
 

Управление образования администрации муниципального 

образования город Новотроицк 

П Р И К А З 
 

  21.12.2021      №         393 

                                                                 

 Об организации и проведении  

муниципального этапа конкурса 

профессионального мастерства 

работников системы образования  

Оренбургской области «Учитель  

Оренбуржья» 

 

 

На основании приказа министерства образования Оренбургской области от 

09.12.2021 № 01-21/1868 «О проведении ежегодного конкурса профессионального 

мастерства работников системы образования Оренбургской области «Учитель 

Оренбуржья», в целях выявления и поощрения талантливых работников системы 

образования города Новотроицк, повышения престижа профессии педагога, 

создания социальных условий для его профессионально-личностного роста и  

распространения ценного педагогического опыта в муниципальной и региональной 

системах образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса профессионального 

мастерства работников системы образования Оренбургской области «Учитель 

Оренбуржья» (Приложение 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению 

муниципального этапа конкурса профессионального мастерства работников 

системы образования Оренбургской области «Учитель Оренбуржья» (Приложение 

2). 

3.  Провести муниципальный этап конкурса профессионального мастерства 

работников системы образования Оренбургской области «Учитель Оренбуржья» 

(далее – Конкурс) в срок до 15.01.2022г.: 

4. Руководителям общеобразовательным организациям: 

4.1. осуществить выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе в срок до 

27.12.2021г.;  

4.2. оказать содействие в подготовке педагога к конкурсным испытаниям; 

4.3. скорректировать при необходимости режим работы педагогам-участникам 

и членам жюри в дни проведения конкурсных испытаний с сохранением их 

заработной платы; 

4.4. обеспечить денежное поощрение победителей и призеров Конкурса.  



 2 

5. Руководителю МКУ «Информационный методико-диагностический  центр 

муниципального образования город Новотроицк» (Аксенова Т.Г.): 

5.1. сформировать состав жюри Конкурса и утвердить его приказом в срок до 

28.12.2021г.; 

5.2. организовать проведение Конкурса в установленные приказом сроки.  

6. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ 

«ИМДЦ МО город Новотроицк» Аксенову Т.Г.. 

 

 

 

Начальник 

управления образования                                   Т.П.Карева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Аксенова Т.Г. 

63-97-32 

 



 3 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу управления образования  

от   21.12.2021   №   393 

 

 

 

Положение  

о муниципальном этапе конкурса профессионального мастерства работников 

системы образования Оренбургской области «Учитель Оренбуржья» 

 

1. Общие положения   

1.1. Главная цель муниципального этапа конкурса профессионального 

мастерства работников системы образования Оренбургской области «Учитель 

Оренбуржья» (далее – Конкурс) – развитие творческого потенциала и повышение 

уровня профессионального мастерства педагогических работников.  

1.2. Конкурс призван способствовать выявлению талантливых работников 

системы образования, мотивации педагогов к дальнейшему 

самосовершенствованию, саморазвитию и самореализации, диссеминации 

результативного педагогического опыта. 

1.3. Конкурс проводится один раз в год и является одним из этапов 

Всероссийского конкурса «Учитель года». 
 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

общеобразовательных организаций. 

2.2. Условиями участия в Конкурсе является: 

 стаж педагогической деятельности в образовательной организации не 

менее пяти лет; 

 наличие у педагога собственной методической системы; 

 активность участия в методической деятельности на муниципальном 

уровне. 

2.3.  К участию в Конкурсе не допускаются: 

 руководители и заместители руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, являющиеся учителями путём 

совмещения должностей; 

 победители и призеры Конкурса предыдущих лет.   

2.4. Выдвижение кандидатур на Конкурс может осуществляться посредством 

проведения школьного этапа Конкурса,  на основании решения руководителя 

общеобразовательной организации либо решения коллегиальных органов 

управления ОО (общее собрание работников, профсоюзный комитет, 

педагогический совет и пр.). 

 

3. Порядок проведения  Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате, с использованием 

ресурсов платформы Zoom, в сроки с 10.01.22г. по 14.01.22г..  



 4 

3.2. Содержание Конкурса включает конкурсные испытания: «Урок» 

(видеозапись продолжительностью 45 минут, без сокращения) и «Мастер-класс». 

3.3. Последовательность подготовки к проведению Конкурса: 

 в срок до 27.12.2021г. участник направляет на электронную почту 

организатора (tatyana-aks@yandex.ru) заявление участника Конкурса (Приложение 1 

к Порядку проведения Конкурса), согласие на обработку персональных данных 

(Приложение 2 к Порядку проведения Конкурса) и информационную карту 

(Приложение 3 к Порядку проведения Конкурса); при формировании документов 

подсказки и слова «Приложение к  Порядку проведения Конкурса» удаляет; в теме 

письма указывает «Документы участника муниципального этапа конкурса «Учитель 

Оренбуржья», файлы называет по своей фамилии; 

 в срок до 29.12.2021г. на основании заявок участников организатор 

формирует состав жюри и программу Конкурса, которую направляет на личные 

адреса электронной почты участников; 

 в срок до 10.01.2022г. участник размещает в облачном хранилище 

видеозапись урока и направляет ссылку на него организатору (tatyana-

aks@yandex.ru), тот, в свою очередь, направляет ее членами жюри. 

3.4. Подключение к мероприятию участников Конкурса и членов жюри на 

платформе Zoom в режиме конференции начинается за 5 минут до начала 

конкурсных испытаний. Участник Конкурса при входе в конференцию 

подписывается: участник_ФИО полностью. Член жюри при входе в конференцию 

подписывается: жюри_ФИО полностью.  

3.5. Выступление участников осуществляется согласно алфавитному списку. 

Если время конференции заканчивается, а мероприятие превышает время 40 мин.,  

конкурсанты и члены жюри вновь выходят в Zoom по той же ссылке. 

 

4.  Структура конкурсных испытаний, формат их проведения 

4.1. Конкурсное испытание «Мастер-класс» (проходит на платформе 

zoom) 

Цель: демонстрация профессионального мастерства лауреатов конкурса в 

области передачи собственного инновационного педагогического опыта в условиях 

интерактивного профессионального общения. 

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная презентация 

образовательных технологий (методов, эффективных приемов и т.д.) в целях 

трансляции лучшего педагогического опыта и инновационных практик (проводится 

в дистанционном режиме с использованием облачной платформы для проведения 

видеоконференций). 

Регламент: проведение мастер-класса – 20 минут; ответы на вопросы членов 

жюри – до 10 минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и методическая 

обоснованность; ценностные ориентиры и образовательный потенциал 

представленного мастер-класса; метапредметность и межпредметный характер; 

инновационная составляющая представляемого опыта; практическая значимость и 

применимость; творческий подход к представлению опыта; коммуникативная 

mailto:tatyana-aks@yandex.ru
mailto:tatyana-aks@yandex.ru
mailto:tatyana-aks@yandex.ru


 5 

культура и профессиональное взаимодействие с аудиторией; информационная и 

языковая культура; результативность мастер-класса. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. 

Максимальный общий балл – 90.  

4.2. Конкурсное испытание «Урок» 

Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала, 

проявление творчества, умение ориентироваться в ситуации, достижение 

эффективности учебного урока. 

Формат: видеозапись урока в формате mp4 готовится заранее, размещается в 

облачном хранилище, а организаторам направляется ссылка. Темы уроков 

определяются конкурсантами самостоятельно. 

Критерии оценки конкурсного испытания: разработка, обоснование и 

представление проекта урока; предметное содержание; организационная культура; 

творческий подход к решению методических/профессиональных задач; психолого-

педагогическая и коммуникативная культура; инновационная составляющая 

профессиональной деятельности; информационная и языковая грамотность; 

профессионально-личностные качества; результативность; рефлексия проведенного 

урока. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. 

Максимальный общий балл – 100. 

4.4. Важное требование к участнику – соблюдение регламента всех 

мероприятий. За несоблюдение регламента конкурсных испытаний членами жюри 

выставляются штрафные баллы: «Мастер-класс» - минус 5 баллов,   «Урок» - минус 

10 баллов.    

 

5. Оценка конкурсных мероприятий 

5.1. Оценивание конкурсантов осуществляется членами жюри, в состав 

которых входят руководители и заместители руководителей образовательных 

организаций, руководители городских методических объединений, педагоги, 

являющиеся победителями конкурсного отбора на получение денежного поощрения, 

и педагоги-победители Конкурса прошлых лет.  

5.2. Координирование деятельностью членов жюри осуществляет оргкомитет. 

До начала Конкурса на платформе Zoom координатором проводится инструктивно-

методическое совещание членов жюри, на котором обсуждаются процедура 

оценивания и организационно-технические вопросы. Члены жюри на личную почту 

получают инструкции и оценочные листы. 

5.3. После просмотра каждого конкурсного испытания члены жюри 

выставляют баллы в оценочный лист и пересылают ее в оргкомитет (tatyana-

aks@yandex.ru), в теме письма указывают «Оценочный лист Конкурса», файл 

называют по своей фамилии. 

5.4. За несоблюдение регламента конкурсных испытаний членами жюри 

выставляются в оценочный лист штрафные баллы: «Мастер-класс» - минус 5 баллов,   

«Урок» - минус 10 баллов.    

5.5. После получения оценочных листов, подписанных членами жюри, счетная 

комиссия составляет и формирует сводные протоколы по каждому конкурсному 

mailto:tatyana-aks@yandex.ru
mailto:tatyana-aks@yandex.ru


 6 

испытанию и итоговый протокол Конкурса; выстраивает рейтинг участников с 

учетом общего количества набранных баллов каждого участника, на их основании 

определяет победителей и призеров Конкурса. 

 

6.Определение победителей, награждение 

6.1. На основании протоколов, предоставленных счетной комиссией, 

выявляются победители и призеры Конкурса.  

6.2. Победитель Конкурса удостаивается звания «Учитель года».  

6.3. Победитель и призеры Конкурса получают грамоту управления 

образования и денежное поощрение из фонда общеобразовательной организации в 

пределах суммы: 

 5000 (десять тысяч) рублей – за 1 место; 

 4000 (восемь тысяч) рублей – за 2 место; 

 3000 (семь тысяч) рублей – за 3 место. 

6.4. Участники Конкурса получают грамоту за участие в Конкурсе. Решение о 

денежном поощрении участника принимает руководитель ОО. 

6.5. Решение о кандидате на участие в следующем, зональном этапе конкурса 

«Учитель Оренбуржья» принимается коллегиально членами жюри и оргкомитета на 

основании анализа итогового протокола Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 Приложение 2  

к приказу управления образования   

от   21.12.2021   №   393 

 

 

Состав оргкомитета 

по организации и проведению муниципального этапа конкурса 

профессионального мастерства работников системы образования 

Оренбургской области «Учитель Оренбуржья» 

 

Председатель оргкомитета: 

Карева Татьяна 

Петровна 

– начальник управления образования администрации 

муниципального образования г.Новотроицк 

Члены оргкомитета: 

1.Гузиенко Надежда 

Ивановна 

– председатель Новотроицкой городской организации 

Профсоюза работников народного образования и науки 

РФ 

2. Ермолаева Юлия 

Владимировна 

– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» 

3. Иванищева Марина 

Александровна 

– заместитель директора МКУ «ИМДЦ МО город 

Новотроицк» 

4. Ивлева Татьяна 

Викторовна 

– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» 

5. Недорезова Ольга 

Павловна 

– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» 

6. Никулова Татьяна 

Геннадьевна 

–  методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

Приложение 1  

к  Порядку проведения Конкурса 

 

В оргкомитет муниципального этапа конкурса 

 «Учитель Оренбуржья» 

 

                                                                                                   
(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

 

учителя                                                                                       
(наименование учебного предмета согласно записи в трудовой книжке) 

 

                                                                                                   
 (полное наименование образовательной организации согласно её уставу)  

 

                                                                                                   
(наименование муниципального образования) 

 

 

заявление. 

 

Я, (фамилия, имя, отчество), даю согласие на участие в муниципальном этапе 

конкурса «Учитель Оренбуржья» в 2022 году, внесение сведений о кандидате на 

участие в зональном этапе конкурса, указанных в информационной карте, в базу 

данных об участниках зонального этапа конкурса и использование, за исключением 

разделов 7-9 («Контакты», «Документы», «Личные банковские реквизиты»), в 

некоммерческих целях для размещения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 

обработки. 

 

 

« ___ » __________ 20 ___ г.                               

 

___________________________                        _________________ 
Фамилия, имя, отчество конкурсанта                                                                (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

Приложение 2  

к  Порядку проведения Конкурса 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

                         «___» _________ 20___ г. 
 

Я, (фамилия, имя, отчество полностью), серия и № паспорта __________, выдан (кем и когда), 

проживающий (ая) по адресу __, настоящим даю своё согласие оргкомитету муниципального 

этапа конкурса  «Учитель Оренбуржья» (далее – оператор) на обработку оператором (включая 

получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего 

законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, направленных 

на оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в зональный оргкомитет 

конкурса «Учитель Оренбуржья – 2022» (далее – конкурс) для обеспечения моего участия в 

зональном этапе конкурса и проводимых в рамках него мероприятий, и распространяется 

на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, 

адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к 

моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее 

– персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных».    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 

ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию 

услуг в моих интересах оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 

вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 

третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие 

такую информацию (копия паспорта, копия трудовой книжки). 

 

Подпись: ________________________________________________________________ 

                    (фамилия, имя, отчество полностью, подпись) 

 
 



 10 

Приложение 3  

к  Порядку проведения Конкурса 

 

Информационная карта кандидата на участие в муниципальном 

этапе конкурса «Учитель Оренбуржья» в 2022 году
 

 

________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

________________________________________________ 
(муниципальное образование) 

 
1. Общие сведения 

Населённый пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

Адрес личного Интернет-ресурса, где можно 

познакомиться с участником и публикуемыми им 

материалами 

 

Адрес школьного сайта в Интернете  

2. Работа 

Место работы (полное наименование 

образовательной организации в соответствии с её 

уставом) 

 

Занимаемая должность (наименование в 

соответствии с записью в трудовой книжке) 
 

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в каком 

классе 
 

Общий трудовой стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Общий педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Дата установления высшей (первой) 

квалификационной категории (в соответствии с 

записью в трудовой книжке) 

 

фотопортрет 

 



 11 

Почётные звания и награды (наименования и даты 

получения в соответствии с записями в трудовой 

книжке) 

 

 

Послужной список (места и сроки работы за 

последние 10 лет)
1
 

 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (место работы и занимаемая 

должность) 

 

3. Образование 

Название и год окончания организации 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное образование за 

последние три года (наименования дополнительных 

профессиональных программ, места и сроки их 

освоения) 

 

Знание иностранных языков (укажите уровень 

владения) 
 

Учёная степень  

Название диссертационной работы (работ)  

Основные публикации (в т. ч. книги)  

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и дата 

вступления) 

 

Участие в деятельности управляющего совета 

образовательной организации 
 

Участие в разработке и реализации муниципальных, 

региональных, федеральных, международных 

программ и проектов 

(с указанием статуса участия) 

 

5. Семья 

                                                 
1
 Поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения. 



 12 

Семейное положение 

(фамилия, имя, отчество и профессия супруга) 
 

Дети (имена и возраст)  

6. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон с междугородним кодом  

Факс с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

8. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)  

ИНН  

Свидетельство пенсионного государственного 

страхования 
 

9. Личные банковские реквизиты 

Наименование банка  

Корреспондентский счет банка  

БИК банка  

ИНН банка  

Расчетный счет банка  

Лицевой счет получателя  

10. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в школе  

В чем, по мнению участника, состоит основная  



 13 

миссия победителя конкурса «Учитель 

Оренбуржья» 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:  

 

 

     _____________________                  (_______________________________)    
подпись                                                                                                        Ф.И.О. участника 

 

«_____» ___________ 20___г.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


